Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Magdalena Ranková Lukasová

Aktuální trendy v oblasti primární prevence rizikového chování
v České republice a vybraných zemích EU

Current Trends in the Primary Prevention of Social Pathology in the Czech
Republic and Selected EU Countries

Praha, 2012 Vedoucí práce: RNDr. Jana Straková, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím
citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 10. prosince 2012

…………………………..
Bc. Magdalena Ranková Lukasová

Abstrakt
Diplomová práce pojednává o primární prevenci rizikových jevů chování, tak jak ji známe

u nás v České republice a jak se na ní dívá Evropa. Teoretická část se snaží komplexně

pojednat o dané problematice, nezabývá se však pouze současností, ale mapuje i její

historický vývoj. Na základě dostupné literatury a vlastních zkušeností autorky, je zde

vytvořen celkový vhled do školní primární prevence. Na začátku práce se autorka snaží

vyjasnit rozdíly v pojmosloví u nás a v Evropě, dále se pak zabývá jednotlivými rizikovými

formami chování, na které se primární prevence zaměřuje. Značná část je věnována

pedagogickým pracovníkům zabývající se primární prevencí a dalším aktérům prevence, jako

jsou žáci a jejich rodiče. Nedílnou součástí teoretické části je také kapitola o konkrétních

aktivitách, včetně příkladů dobré praxe především ze zahraničí, které může každý školní

metodik prevence použít při své práci.

Praktická část práce si klade za úkol přiblížit školním metodikům prevence jak vytvořit

sytémovou strategie primární prevence rizikových jevů chování ve školním prostředí. Největší

část tvoří modelová strategie pro kokrétní střední školu, z které je patrné, jak by měla taková

strategie vypadat. K modelové strategii je pak připojeno několik vysvětlujících kapitol,

společně s výčtem problémů, se kterými se může metodik setkat při samotné tvorbě strategie.

Klíčová slova
Primární prevence, primárně-preventivní aktivity, rizikové jevy chování, systémová

strategie primární prevence, školní metodik prevence

Abstract
The thesis discusses the primary prevention of risk behaviour as it is known in the Czech

Republic and in Europe. The theoretical part is trying to comprehensively discuss the issue,

however, it does not deal with present only it also charts its historical development. Based on

the available literature and on personal experience of the author, there is an overall insight

into the school primary prevention. At the beginning, the author tries to clarify the differences

in terminology in this country and in Europe, as well as to deal with various forms of risky

behaviour, which primary prevention focuses. A large section is devoted to teachers dealing

with primary prevention and other participants of prevention such as students and their

parents. As an integral part the theory also includes a chapter on specific activities, including

examples of good practice especially from abroad, which can be used by school prevention

methodologist in their work.

The practical part of the thesis aims to propose to school prevention methodologists the

right method of creating systematic strategy for primary prevention of risk behaviour

phenomena in the school environment. The largest part consists of a model strategy for

particular High School, from which it is clear how such a strategy should look like. The

model strategy is then connected to several explanatory chapters together with a list of

problems that may be encountered by school prevention methodologist during creation of the

strategy.

Keywords
Primary prevention, primary-prevention activities, risk behaviour phenomena, systemic

strategy of primary prevention, school prevention methodologist
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Seznam použitých zkratek

CAN sydrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

ČJL český jazyk

ČR Česká republika

DPP dlouhodobá primární prevence

EDDRA Exchange on Drug Demand Reduction Action ( Výměnný informační systém o

intervencích na snižování poptávky po drogách)

EMCDDA European Monitoring Centre for Drugs and Drug Abuse

EU Evropská unie

EUDAP European Drug Addiction Prevention Trial

IPPP ČR Institut pedagogicko-psychologického poradenství České republiky

IPS Informační a poradenské středisko při úřadu práce pro volbu a změnu povolání

ITE informační technologie

MPP minimální preventivní program

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV ČR Ministerstvo vnitra České republiky

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NMS Národní monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti

OA obchodní akademie

OBN občanská nauka

OSPOD odbor sociálně-právní ochrany dětí

PP primární prevence

PP UNL primární prevence užívání návykových látek

PPP pedagogicko-psychologická poradna

PPRCH primární prevence rizikových jevů chování

PRN právní nauka

RCH rizikové jevy chování

RZS rychlá záchranná služba

ŘŠ ředitelka školy

SPC Speciálně pedagogické centrum

SPCH specifické poruchy chování

SRPDŠ Sdružení rodičů a přátel školy

SVP Středisko výchovné péče

ŠMP školní metodik prevence

ŠPC školní poradenské centrum

TU třídní učitel

TV tělesná výchova

VP výchovný poradce

ZŘ zástupkyně ředitelky školy

ZSV základy společenských věd

Úvod
Tématem primární prevence rizikových jevů chování se zabývám velmi intenzivně již

několik let. Nejprve jsem začínala jako lektorka bloků primární prevence na základních

školách pro neziskovou organizaci, později jsem si vzdělání doplnila specializačním studiem

pro školní metodiky prevence. Momentálně uplatňuji svoje poznatky jako učitelka občanské

nauky na střední škole. Přiznám se, že mě vždy zajímali spíše studenti s chováním a

prospěchem „na hraně“. I když jsem působila jako třídní učitelka, snažila jsem se preventivně

působit na své žáky a hledala jsem takové aktivity, které podporují souhru v kolektivu a

vzájemnou soudržnost.

Předkládaná práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem se snažila o co nejkomplexnější pohled na primární prevenci u nás i v rámci Evropské

unie. Vycházela jsem především z literatury, ze svého specializačního studia i ze své praxe.

Nicméně je potřeba říci, že literatury k dané problematice není mnoho, celý proces potřebuje

zřejmě ještě čas k dozrání kvalitních pramenů. Proto se v práci častěji odkazuji na interentové

zdroje, spíše než na ty tištěné.

Teoretická část se zabývá nejen primární prevencí jako takovou, jejím historickým

vývojem, pojmoslovím apod., ale i jejím konkrétnějším subkapitolám. Velkou část jsem

věnovala jednotlivým projevům rizikového chování, se kterými se můžeme běžně setkat ve

školním prostředí. V další části jsem se zaměřila především na účastníky celého procesu –

pedagogické pracovníky, žáky a jejich rodiče. Nemalou kapitolou je pak i přehled aktivit,

které lze využít při provádění primární prevence ve škole, včetně srovnání s Evropskou unií a

příklady dobré praxe.

Praktická část je zaměřena na vytvoření systémové strategie primární prevence pro

základní a střední školu. Jedná se do jisté míry o manuál s modelovou ukázkou strategie.

Strategie je zde považována za nejvyšší možný dokument primární prevence ve škole, který

ještě ale není nikde legislativně ukotven. Vycházím především z předpokladu, že se

zvyšujícím se počtem dobře proškolených školních metodiků prevence bude stoupat i

tendence k nutnosti vytváření takové strategie ve školním prostředí.

Diplomová práce zcela jistě není vyčerpávající, jde spíše o nahlédnutí do problematiky.

Při čtení určitě vyvstane mnoho otázek a ne všechny budou uspokojivě vysvětleny. Je však

nutné si uvědomit, že se stále ještě jedná o něco nového a ne zcela prozkoumaného. Přesto se

práce snaží být vodítkem pro běžného praktikujícícho školního metodika prevence a další
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pedagogické pracovníky.

Ráda bych poděkovala svým studentům za podnětné připomínky a možnost si některé

aktivity vyzkoušet v praxi a ověřit si tak jejich reálnost. Také musím zmínit Bc. Markétu

Exnerovou, vedoucí centra primární prevence Semiramis o.s., která mě k prevenci dovedla a

moc mi pomohla svými znalostmi a nápady. Nakonec bych ráda poděkovala vedoucí své

diplomové práce, RNDr. Janě Strakové, Ph.D za její trpělivost a věcné, trefné poznámky.
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 1 Historie a současnost primární prevence ve školství
u nás a v Evropě

1.1 Vývoj prevence před rokem 1989
Pojem primární prevence rizikových jevů chování, tak jak ho vnímáme dnes, nebyl před

rokem 1989 prakticky znám. Jednalo se spíše o osvětovou činnost, především na zdravotnické

úrovni. Tematicky tato oblast dokonce spadala do působnosti tehdejšího Ministerstva


[…]


než memorování poznatků. Je to samozřejmě dáno společností ve které žijeme, svět se kamsi

řítí obrovskou rychlostí a jedním z úkolů pedagoga by mělo být, naučit žáky se zastavit,

zapřemýšlet o sobě a hledat vlastní potenciál. Rizikové projevy chování rozvoji jedince

jednoznačně brání.

Problémem se kterým se ovšem primární prevence potýká, je stále ještě nedostatek

osvícených a motivovaných pedagogických pracovníků. Ideálního počtu se asi nedočkáme,

ale je potřeba pro to udělat všechno. S tím jde ovšem ruku v ruce finanční ohodnocení, které

je nastaveno příliš nízko, než aby motivovalo k lepším výkonům. Obecně se dá řící, že se

primární prevence jako celek potýká s nedostatkem peněz, což bohužel brzdí celý proces.

Na těchto dvou aspektech – nedostatku kvalifikovaných lidí a nedostatku financí –

společně s neochotou pedagogického kolektivu spolupracovat, může ztroskotat i snaha o

zavedení systémové strategie primární prevence ve škole. Myslím že momentálně je příznivá

situace k vytvoření strategie jen na hrstce škol. Dokonce bych řekla, že se bude jednat spíše o

školy menší, s menším počtem pedagogických pracovníků, kde je možné se lépe dohodnout.

Na druhou stranu jsem přesvědčená, že samotné vytváření strategie, na kterém by se měli

podílet všichni pracovníci, může být vhodnou chvíli k zamyšlení se nad směřováním „jejich“

školy, potažmo nad vlastní profesní cestou. Do strategie by měl každý nějak přispět, každý by

se s ní měl ztotožnit a přijmout jí za svou. To je nakonec ideální stav, který povede k

dokonalému začlenění strategie do chodu školy.

Není nutné do strategie zahrnout všechny rizikové jevy se kterými se škola potýká, ale

může se zvolit metoda krok za krokem. Jeden rok se nám podaří jedna věc, která se nám

nemusí podařit další rok, ale důležité je neztratit naději a odvahu do toho znovu jít a zkoušet.

Vzhledem k novosti celé věci, je prostě nutné, alespoň teď na počátku, jít cestou pokusu a

omylu. A hlavně se nebát.
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Nesmíme také zapomenout, že primární prevence necílí na děti, které již nějakou

zkušenost s rizikovým chováním mají nebo se dokonce rizikově chovají, ale na děti, které

jsou takříkajíc nevinné. Úkolem učitele by proto mělo být takové děti chránit a ukazovat jim

lepší cestu. I v tom může být strategie primární prevence rizikových jevů chování učiteli

dobrým vodítkem.
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 Úvod
Tématem primární prevence rizikových jevů chování se zabývám velmi intenzivně již několik let. Nejprve jsem začínala jako lektorka bloků primární prevence na základních školách pro neziskovou organizaci, později jsem si vzdělání doplnila specializačním studiem pro školní metodiky prevence. Momentálně uplatňuji svoje poznatky jako učitelka občanské nauky na střední škole. Přiznám se, že mě vždy zajímali spíše studenti s chováním a prospěchem „na hraně“. I když jsem působila jako třídní učitelka, snažila jsem se preventivně působit na své žáky a hledala jsem takové aktivity, které podporují souhru v kolektivu a vzájemnou soudržnost.
Předkládaná práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem se snažila o co nejkomplexnější pohled na primární prevenci u nás i v rámci Evropské unie. Vycházela jsem především z literatury, ze svého specializačního studia i ze své praxe. Nicméně je potřeba říci, že literatury k dané problematice není mnoho, celý proces potřebuje zřejmě ještě čas k dozrání kvalitních pramenů. Proto se v práci častěji odkazuji na interentové zdroje, spíše než na ty tištěné.
Teoretická část se zabývá nejen primární prevencí jako takovou, jejím historickým vývojem, pojmoslovím apod., ale i jejím konkrétnějším subkapitolám. Velkou část jsem věnovala jednotlivým projevům rizikového chování, se kterými se můžeme běžně setkat ve školním prostředí. V další části jsem se zaměřila především na účastníky celého procesu – pedagogické pracovníky, žáky a jejich rodiče. Nemalou kapitolou je pak i přehled aktivit, které lze využít při provádění primární prevence ve škole, včetně srovnání s Evropskou unií a příklady dobré praxe.
Praktická část je zaměřena na vytvoření systémové strategie primární prevence pro základní a střední školu. Jedná se do jisté míry o manuál s modelovou ukázkou strategie. Strategie je zde považována za nejvyšší možný dokument primární prevence ve škole, který ještě ale není nikde legislativně ukotven. Vycházím především z předpokladu, že se zvyšujícím se počtem dobře proškolených školních metodiků prevence bude stoupat i tendence k nutnosti vytváření takové strategie ve školním prostředí.
Diplomová práce zcela jistě není vyčerpávající, jde spíše o nahlédnutí do problematiky. Při čtení určitě vyvstane mnoho otázek a ne všechny budou uspokojivě vysvětleny. Je však nutné si uvědomit, že se stále ještě jedná o něco nového a ne zcela prozkoumaného. Přesto se práce snaží být vodítkem pro běžného praktikujícícho školního metodika prevence a další pedagogické pracovníky.
Ráda bych poděkovala svým studentům za podnětné připomínky a možnost si některé aktivity vyzkoušet v praxi a ověřit si tak jejich reálnost. Také musím zmínit Bc. Markétu Exnerovou, vedoucí centra primární prevence Semiramis o.s., která mě k prevenci dovedla a moc mi pomohla svými znalostmi a nápady. Nakonec bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce, RNDr. Janě Strakové, Ph.D za její trpělivost a věcné, trefné poznámky.
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