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1. Jmenujte techniky užívané v programech primární prevence, které se Vám v praxi
nejvíce osvědčily. Vysvětlete proč.

2. V práci jsou analyzovány příklady strategií primární prevence jako peer programy,
mobilní týmy, programy pro zapojení rodin apod. – hojně užívané v zahraničí. Bylo
by vhodné je v současnosti implementovat do praxe v ČR? Co by případně podpořilo
jejich realizaci v českém prostředí?

Prezentovaná diplomová práce velmi komplexně zachycuje problematiku primární
prevence rizikového chování v ČR a v Evropě. Jedná se o teoreticko-empirickou práci
psanou v ich formě, která je plná zajímavých podnětů, shrnutí a úvah. Autorka přibližuje
současnou situaci v dané problematice v adekvátním sociokulturním kontextu a velmi dobře
se vzhledem ke svým zkušenostem orientuje v oboru. To dokazuje mj. velmi bohatá citační
základna textu a velmi efektivní práce s informačními zdroji.

První blok práce mapuje historii a současnost primární prevence v ČR a v Evropě.
Velmi kladně hodnotím analýzu jednotlivých zahraničních programů a srozumitelný přehled
evropských institucí věnujícíh se primární prevenci rizikového chování. Dále jsou v práci
precizně popsány jednotlivé aktuální strategie primární prevence a konkrétní příklady
rizikového chování zahrnutého do primární prevence. Text neopomíjí ani cílové skupiny,
krerých se proces prevence týká, pracovníky školy a rodinu. Druhá část práce je teoreticko-
empirické povahy a vyzdvihuje typy programů prevence aplikované v praxi v Evropě.
Autorka také uvádí jednotlivé techniky užívané v programech primární prevence a
charakterizuje několik preventivních programů ve vybraných evropských zemích. Závěrem
je prezentována poměrně detailní modelová strategie primární prevence ve škole (SŠ,
obchodní akademie).

Po formální stránce je práce naprosto v pořádku a odpovídá požadavkům kladeným
na diplomovou práci. Citace odpovídají předepsané normě a jazyková úroveň textu je
adekvátní. Autorka efektivně pracuje s odbornou terminologií, což pouze podporuje velmi
dobrou stylistiku textu. Oceňuji přehledné grafické zpracování a logické členění textu,
seznam zkratek a poznámky k textu. Kapitoly na sebe vhodně navazují a mají vhodnou
délku.

V práci není v úvodu explicitně vymezen její cíl a není tedy později v práci dále
reflektován, což ale v tomto případě vzhledem k vysoké úrovně práce text nijak zásadně
nedegraduje.

Předložená práce působí velmi vyváženě, strukturovaně a propracovaně. Vysoká
úroveň textu je podpořena profesní profilací autorky. Z tohoto důvodu doporučuji práci dále
rozvíjet - pokračovat ve zvoleném tématu, nejlépe empirickým výzkumem.